
312ª feira | 30/Out/2023 - Edição nº 11523

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

ERRATA
Ao extrato, publicado no DIOE nº 11520, de 25/10/23, pag. 32, homologação
concorrência 01/23 - técnica e preço, onde se lê: “II – Adjudico o objeto do certame à
empresa BALDO & CORTEZ ADVOGADOS ASSOCIADOS, com o valor de R$
43.000,00...”; leia-se: " II – Adjudico o objeto do certame à empresa BALDO &
CORTEZADVOGADOSASSOCIADOS, como valor deR$43.650,00...”
Curitiba, 27/10/2023

117611/2023

Educação – SEED.
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
DATA DA ABERTURA: 13/11/2023
HORA: 09:30 (nove horas e trinta minutos)
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 1.888.952,39 (Um milhão, oitocentos e
oitenta e oito mil novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove
centavos).
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO NOS
SITES: www.licitacoes-e.com.br e www.paranaeducacao.pr.gov.br.

Curitiba, 30 de outubro de 2023.
Carlos Roberto Tamura

Superintendente
Decreto n.º 657/2023

117586/2023

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 13/2019
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA. PROTOCOLO: 20.612.002-9
CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA - EPP
OBJETO: Reajuste e Prorrogação de prazo contratual da Consultoria de
Investimentos para a Entidade Gestora do Fundo de Previdência do Regime Próprio
de Previdência Social do Paraná (PARANAPREVIDÊNCIA).
VIGÊNCIA: 28/10/2023 à 27/10/2024. VALOR: R$ 402,03 mensal.
Curitiba, 30 de outubro de 2023

Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente
116111/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. - CEASA/PR

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023

PROTOCOLO: 19.850.029-1
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento dos mobiliários
constantes no projeto, para a nova sede administrativa da CEASA/PR,
que se situará na Unidade Atacadista de Curitiba/PR: Lote 1 – Móveis e
Painéis; Lote 2 – Cadeiras.
ABERTURA: 14/11/2023 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br
PREÇO MENSAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 512.231,62 (quinhentos e
doze mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta e dois centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do
endereço eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Eletrônico 2023”, e poderá ainda ser solicitado através do e-mail
licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

117421/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020

PROTOCOLO: 16.212.111-1
OBJETO: Contratação de serviços judiciais e extrajudiciais para
Ceasa/PR.
CONTRATADA: BALDO & CORTEZ ADVOGADOS ASSOCIADOS
DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Altera o Gestor do Contrato
JACKSON DA CRUZ SILVA e como fiscal LETICIAALVES DE JESUS.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

117476/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2023

PROTOCOLO: 21.001.479-9

OBJETO: Contratação de escritório de para prestação de serviços
judiciais especializados em processos criminais.
CONTRATADA: DALLEDONE & ADVOGADOS ASSOCIADOS
DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Altera o Gestor do Contrato
JACKSON DA CRUZ SILVA e como fiscal LETICIAALVES DE JESUS.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
117474/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2023

PROTOCOLO: 21.001.479-9
OBJETO: Contratação de escritório de advocacia com foco em Tribunais
Superiores, para prestação de serviços judiciais especializados em
processos trabalhistas.
CONTRATADA: DINO ANDRADE ADVOGADOS
DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Altera o Gestor do Contrato
para a funcionária LETICIAALVES DE JESUS.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente

117470/2023

CELEPAR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38082/2023
PARTES:18.535.368/0001-10–KratosKlioDifusãodoConhecimentoLTDAeCelepar.
ASSUNTO:Inexigibilidadedelicitaçãoconformeoartigo115, II doRILCdaCelepar.
OBJETO: Palestra.
FINALIDADE: Treinamentoemdesenvolvimentoprofissional.
VALORGLOBAL: R$65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em
26/10/2023. SPI nº 21.105.447-6.

PATROCÍNIO Nº 33114/2023
PARTES: 78.224.862/0001-95 – Sindicato das Indústrias de Vidros, Cristais, Espelhos,
Cerâmica de Louça, Porcelana, Pisos e Revestimentos Cerâmicos no Estado do Paraná e
Celepar.
ASSUNTO:Patrocínio conformeoartigo175do RILCdaCelepar.
OBJETO: Patrocínio Sindilouça.
FINALIDADE: Viabilizar aexposiçãodamarca.
VALORGLOBAL:R$10.000,00 (Dez mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr.AndréGustavo SouzaGarbosa, em26/10/2023. SPI
nº 20.515.934-7.

PATROCÍNIO Nº 33853/2023
PARTES: 77.639.433/0001-16 –AssociaçãoBrasileira deEntidades Estaduais ePúblicas de
TecnologiadaInformaçãoeComunicaçãoeCelepar.
ASSUNTO:Patrocínio conformeoartigo175do RILCdaCelepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro aoevento SECOP2023.
FINALIDADE: Viabilizar aexposiçãodamarca.
VALORGLOBAL:R$65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr.AndréGustavo SouzaGarbosa, em26/10/2023. SPI
nº 20.855.495-6.

117713/2023

COHAPAR

Extrato do Termo Aditivo (1º) ao Contrato nº 7016/CONT/2022 - MDF 
18/2021 

PROTOCOLO: 20.519.409-6. PARTES: COHAPAR e Construtora 

IMPLANTEC Ltda. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do contrato 

originário por 126 dias, contados de 23/06/2024 a 28/10/2024, ficando 

prorrogado, consequentemente, o prazo de vigência até 23/02/2025. 

FUNDAMENTO: Art 166 do RILC AUTORIZAÇÂO: Ata de RD nº 

066/2023, de 09/10/2023. ASSINATURA: 26/10/2023. 

117395/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 24/2023 – MDF
2ª PUBLICAÇÃO

Processo nº: 19.179.569-5– Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de
empresa(s) de direito privado para execução de Estudos Geológicos,
Geotécnicos e Serviços de Topografia, em áreas destinadas à
implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social e de
regularização fundiária, em diversos locais no Estado do Paraná – 04
LOTES.
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico
Recebimento das propostas até 09h00 – 29/11/2023
Abertura das propostas 09h30 – 29/11/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
H b t d Al C t l B º 800 Té D t t



32 2ª feira | 30/Out/2023 - Edição nº 11523

117363/2023

Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.
Nota: Edital republicado em razão de alterações de ordem técnica.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Paulo de Castro Campos

Diretor-Presidente, em exercício

SANEPAR

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 49124. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 25/22. EMPRESA: NWMENGENHARIAELETRONICALTDA-OBJETO:
NOVAESPERANCA -AMPLIACAO SES. REFERENTEA: PRORROGAÇÃO.
PRAZO: por mais 120 dias. ASSINADO EM: 16/10/2023.

117379/2023

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 51023. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 302/22. EMPRESA: TCS CONSTRUCOES E TOPOGRAFIA LTDA -
OBJETO: HONORIO SERPA-AMPLIACAOSAA-PINHOFLEC. REFERENTE
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 25/08/2023.

117414/2023

2º TERMOADITIVO. CONTRATO: 50890. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 271/22. EMPRESA: SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -
OBJETO: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - AMPLIACAO SES. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 120 dias. ASSINADO EM: 25/10/2023.

116978/2023

3º TERMOADITIVO. CONTRATO: 36759. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1323/19. EMPRESA: SOC PRESTADORADE SERVICOS LTDA- OBJETO:
SERV COMERCIAL DE CAMPO - CORTE E RELIG. REFERENTE A:
RENOVACAO. PRAZO: por mais 180 dias. SENDO: OF 357141, RENOVACAO
de R$ 828.310,75, recurso 315; OF 357140, RENOVACAO de R$ 194.144,20,
recurso 306; ASSINADO EM: 25/10/2023.

117150/2023

3º TERMOADITIVO. CONTRATO: 48287. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN439/21. EMPRESA:MAPERCONSTRUTORACIVILE INCORPORADORA
LTDA - OBJETO: APUCARANA - AMPLIACAO SAA. REFERENTE A:
COMPLEMENTO+SUPRESSÃO+EXTRACONTRATUAL.SENDO:OS363927,
Aditivo de Complemento de R$ 347.688,13, recurso 1135 EAditivo de Supressão
de R$ 61.132,92, recurso 1135 EAditivo Extracontratual de R$ 588.074,39, recurso
1135. ASSINADO EM: 20/10/2023.

117068/2023

6º TERMOADITIVO. CONTRATO: 46013. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 327/21. EMPRESA: SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -
OBJETO: ASSIS CHATEAUBRIAND -AMPLIACAO DO SAA. REFERENTE
A: PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 60 dias. ASSINADO EM: 24/10/2023.

117027/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1532/23
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de segurança privada por meio de monitoramento eletrônico. Recursos: Próprios.
Limite de Acolhimento de Propostas: 24/11/2023 às 8:00 horas. Data da Disputa
de Preços: 24/11/2023 às 9:00 horas, por meio de sistema eletrônico no site http://
www.licitacoes-e.com.br. Inormações Complementares: Podem ser obtidas na
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1563/23

Objeto: Aquisição de barco em alumínio de 5 metros com frente chata capacidade
04 passageiros, motor de popa 20,0 Hp máx. 4.500 a 6.000 RPM partida manual
sistema combustão 4 tempos. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de
Propostas: 14/11/2023 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 14/11/2023 às 9:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1566/23

Objeto: Aquisição de colar tomada FD, tubo FD K7, tubo FD K9 FF (solda
interferência), válvula borboleta concêntrica FD, válvula de controle auto operada
em corpo de nylon reforçado controladora de nível minimo-maximo, válvula de
controle de nível auto operada corpo em nylon reforçado, válvula pé com crivo FD,
válvula retenção fechamento rápido, válvula retenção portinhola única FD tipowafer,
ventosa FD simples para alta pressão. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento
de Propostas: 14/11/2023 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 14/11/2023 às 9:00,
por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/

3330-3200, ou no site acima mencionado.
Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1570/23

Objeto: Aquisição de tubo aço carbono limite escoamento min 240MPA preto
AWWA C200 NBR 9797/5590 PP espessura min 7,92mm tubo protetor rodovia
medindo 6m 18”. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas:
14/11/2023 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 14/11/2023 às 9:00, por meio
de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1573/23
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 2.427 unidades de
cofee-break aos empregados da Sanepar em Londrina/PR. Recursos: Próprios.
Limite de Acolhimento de Propostas: 24/11/2023 às 08h00. Data da Disputa de
Preços: 24/11/2023 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Inormações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar,
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, fone (41) 3330-3000, ou no
site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
117000/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu
ao Instituto Água e Terra (IAT) a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
(LAS) para o seguinte empreendimento: Operação do Sistema de Esgotamento
Sanitário (SES) de Curiúva, composto por: Rede Coletora de Esgoto, Interceptor
Ribeirão Curiúva, Interceptor Arroio do Matadouro, Estação Elevatória de Esgoto
(EEE01), Linha de Recalque (LR01), Estação de Tratamento de Esgoto (ETE
Curiúva), Emissário nal de euente tratado. Endereços: EEE01: nal da Rua
São Jerônimo, s/n - coordenadas UTM (Datum SIRGAS 2000): X=554.112,00 m
E / Y=7.341.015,00 m S; ETE Curiúva: área rural, na margem do Rio Curiúva -
coordenadas UTM (Datum SIRGAS 2000): X=552.637,00 m E / Y=7.339.925,00
m S. Município: Curiúva/PR.

117407/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 8680/2023, Manutenção no motor do exaustor da Capela do laboratório da ETE
Padilha Sul. Contratada MAIA ENGENHARIA ELETRICA LTDA, valor R$
3900,00, contrato nº 55256, data do contrato 25/10/2023.

117153/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8842/2023,
Serviços de implantação de pátio para instalação de bag na Estação de Tratamento
de Esgoto, na cidade de Terra Roxa.. Contratada TERRAPLENAGEM BRANCO
LTDA, valor R$ 35000,00, contrato nº 55387, data do contrato 25/10/2023.

117039/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 8716/2023, Serviço de
Telecomunicações de Soluções de Comunicação de Dados, conorme Edital
de Credenciamento nº 001/2023 Lote 2 Empresa Ligga. Contratada LIGGA
TELECOMUNICACOES S.A., valor R$ 11984186,36, contrato nº 55347, data
do contrato 26/10/2023.

117389/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8785/2023, Serviço para conserto de
uma bomba da marca KSB, para aplicação na GPAG/Coordenação de Medidores
deVazão, por exclusividade. Contratada C.O.MUELLERCOM.DEMOTORES E
BOMBASLTDA, valor R$ 2455,00, contrato nº 55356, data do contrato 25/10/2023.

117398/2023

3o TERMOADITIVO. CONTRATO: 49737. PROCESSODE CONTRATAÇÃO:
CN 217/22. EMPRESA: VIAFER PROJETOS E CONSTRUCOES CIVIS
LTDA - OBJETO: ALTO PARANA - MELHORIAS SES. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 60 dias. ASSINADO EM: 23/10/2023.

117427/2023

1º TERMOADITIVO. CONTRATO: 50610. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 10366/2022. EMPRESA: MARCOS VALENGA - OBJETO: Contratação de
Locação de imóvel para atendimento ao cliente no sistema de RioAzul/PR - GCSD.
REFERENTEA: RENOVACAO. PRAZO: pormais 730 dias. SENDO:OS 370430,
RENOVACAO de R$ 35.725,68, recurso 319; ASSINADO EM: 12/09/2023.

117448/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 8913/2023, SERVIÇO DE
CONSERTO EM BOMBAS HELICOIDAIS MARCA HELIBOMBAS
CONFORME CADA ITENS DOS PEDIDOS. Contratada SANEPUMPS -
INDÚSTRIA E COMERCIO DE BOMBAS LTDA, valor R$ 43841,48, contrato
nº 55429, data do contrato 26/10/2023.

117436/2023


